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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БДС – большой дуоденальный сосочек

БН – билиарная недостаточность

ГУ ГЦ СМП – Государственное учреждение «Городской центр скорой

медицинской помощи»

ДК – диеновые конъюгаты

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ИЛ – интерлейкин

КТ – компьютерная томография

ЛХЭ – лапароскопическая холецистэктомия

МДА – малоновый диальдегид

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСМ – молекулы средней массы

МХЭ – минилапаротомная холецистэктомия

ОДХ – острый деструктивный холецистит

ОКХ – острый калькулёзный холецистит

ОХ – острый холецистит

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СРБ – С-реактивный белок

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

ТХЭ – традиционная холецистэктомия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветное допплеровское картирование

ЧЧМХС – чрескожно чреспеченочная микрохоледохостомия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. На сегодняшний день одной из самых

распространенных ургентных хирургических патологий органов

абдоминальной полости остаётся острый холецистит. С каждым годом

увеличивается количество больных с деструктивным холециститом, а также

наблюдается неуклонный рост его осложнений [3, 44, 77]. Летальность и

послеоперационные осложнения при данной патологии, по данным

некоторых авторов [9, 103, 116], составляют 1,5% -12%, а у лиц пожилого и

старческого возраста достигают в общей сложности 15%-25% [9, 103].

Трудности оперативного лечения острого деструктивного холецистита

(ОДХ) обусловлены множеством факторов, при этом нет единого мнения о

выборе тактики оперативного вмешательства, наличие у пожилых пациентов

сопутствующей патологии различных органов и систем в стадии суб- и

декомпенсации, позднее обращение пациентов за медицинской помощью [12,

36, 90].

Необходимо отметить, что при выраженных патоморфологических

изменениях в желчном пузыре и подпеченочном пространстве наблюдаемые

при ОДХ клинические проявления заболевания часто бывают стертыми, что

обусловливает значительные трудности диагностики и невозможности

установления истинных форм заболевания и их тяжести [2, 72, 83].

В последние годы при проведении оперативных вмешательств у

больных с ОДХ всё чаще используются современные технологии [18, 20, 47,

60, 63]. Однако, несмотря на большие успехи в лечении ОДХ

видеоэндохирургическими методами, некоторые авторы считают, что

противопоказаниями к лапароскопической холецистэктомии (ЛХЭ)

являются: тяжело протекающий острый холецистит (severe acute

cholecystitis), флегмонозные и гангренозные формы острого холецистита с

наличием таких осложнений как околопузырный инфильтрат либо абсцесс, а

также значительного воспалительного поражения шейки желчного пузыря и

окружающих его тканей [1, 43, 86, 104, 120].
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Кроме того, существенные трудности в техническом выполнении

ЛХЭ у больных с ОДХ нередко могут привести к конверсионной

лапаротомии, кроме того, имеется риск возникновения серьезных интра и

послеоперационных осложнений. Так, наличие инфильтрата в области тела

или шейки желчного пузыря увеличивает риск повреждения внепеченочных

желчных протоков, достигающий при ОДХ 5,5%, а выполнение ЛХЭ при

хроническом холецистите повышает показатель перехода на лапаротомный

доступ с 2% до 9,6-50% [4, 14, 94].

Среди миниинвазивных вмешательств удаление желчного пузыря из

мини-доступа при ОДХ является методом выбора. При данном способе

хирургического лечения значительно облегчается проведение оптимальной

ревизии экстрапеченочных желчных путей, выполнение манипуляций на

холедохе, наложение билиодигестивных соустей, а также выполнение

наружного дренирования желчных ходов. Кроме того, не наблюдается

присоединение осложнений в послеоперационном периоде со стороны

органов дыхательной системы, кишечного пареза, снижается частота

развития спайкообразования в абдоминальной полости.

В связи с вышеуказанным целесообразно пересмотреть

хирургическую тактику при ОДХ, также необходима разработка критериев

показаний и противопоказаний к выполнению различных вариантов

миниинвазивных вмешательств. Требуют дальнейшего углубленного

изучения некоторые патогенетические механизмы возникновения

деструктивных процессов в желчном пузыре и печени у больных с

различными формами ОДХ.

Цель исследования - улучшение результатов миниинвазивных

вмешательств при остром деструктивном холецистите за счёт разработки

дифференцированной хирургической тактики.
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Задачи исследования:

1. Изучить биохимический состав желчи и степень её микробного обсеменения

при различных морфологических формах острого деструктивного

холецистита.

2. Оценить роль комплексного ультразвукового исследования и УЗ-

допплерографии в определении морфологических форм и осложнений

острого деструктивного холецистита, и дать прогноз ожидаемых технических

трудностей при выполнении холецистэктомии.

3. Разработать дифференцированную хирургическую тактику при остром

деструктивном холецистите, основанную на принципах миниинвазивных

вмешательств согласно предложенным критериям.

4. Провести сравнительную клиническую оценку эффективности различных

методов миниинвазивных вмешательств при остром деструктивном

холецистите.

Научная новизна. Доказана взаимосвязь между степенью

выраженности деструктивных изменений в желчном пузыре и снижением

уровня содержания желчных кислот в желчи. Установлена прямая

корреляционная связь между морфологическими изменениями в печени и

деструктивными процессами в желчном пузыре. Разработан способ

локальной чресдренажной лазеротерапии у больных с деструктивным

холециститом (патент №ТJ791 от 03.06.2016). Разработан способ

микрохолецистостомии под УЗ-контролем в лечении ОДХ (рац. удост.

№3595/R647 от 04.06.2018). Дифференцирован выбор способа

миниинвазивного вмешательства при остром деструктивном холецистите и

его осложнениях. Выявлены общие и местные предикторы показаний к

выполнению холецистэктомии из мини-лапароскопического доступа.

Практическая значимость. Для клинической практики определены

критерии показаний к выполнению холецистэктомии из минилапаротомного

доступа в группе больных, которым выполнение лапароскопического
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вмешательства противопоказано и сопряжено с высоким риском осложнений.

Разработаны способы локальной лазеростимуляции печени, который

позволяет существенным образом уменьшить частоту послеоперационных

гнойно-септических осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту

1 Снижение уровня концентрации желчных кислот в желчи является

одной из причин транслокации бактерий в проксимальные желчные протоки

и желчный пузырь и развития деструктивного процесса.

2 Клинико-лабораторные данные с определением уровней С-

реактивного белка (СРБ) и интерлейкина-6 (ИЛ) и инструментальные методы

(УЗИ, УЗИ с допплерографией) позволяют определить деструктивные

изменения в желчном пузыре и гепатодуоденальной связке в ранние сроки

заболевания.

3 Хирургическая тактика при деструктивных формах острого

холецистита дифференцированная и зависит от морфологической формы

заболевания, сроков её возникновения, а также общих и местных

развившихся осложнений.

4 Применение холецистэктомии из минилапаротомного доступа

является наиболее эффективным методом лечения деструктивных форм

острого холецистита, обладающим всеми характеристиками

миниинвазивного вмешательства, позволяет использовать стандартную

технику холецистэктомии с ревизией внепеченочных желчных путей как при

традиционной холецистэктомии.

Личный вклад диссертанта в проведение исследования

Автор непосредственно участвовал в обследовании и лечении

пациентов с острым деструктивным холециститом. В 52% случаев

самостоятельно выполнил оперативные вмешательства. В 27% случаев

ассистировал во время операции. Самостоятельно выполнил статистическую

обработку результатов исследования и проанализировал полученные данные.

Готовил материалы к публикации.
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на годичной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов ТГМУ имени Абуали ибни Сино «Медицинская

наука: новые возможности» (Душанбе, 2018), на Национальном

хирургическом конгрессе совместно с XX юбилейным Съездом Российского

общества эндоскопических хирургов (Москва, 2017), на общероссийском

хирургическом форуме с международным участием (Москва, 2018), на XXIV

Международном конгрессе ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов

стран СНГ «Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии»

(Алма-Ата, 2018), на VI Съезде хирургов России с международным участием

(Ростов-на-Дону, 2019), на заседании межкафедральной комиссии по

хирургическим дисциплинам ТГМУ имени Абуали ибни Сино (Душанбе,

2017).


[…]


катетер. На 3-4 сутки лазеротерапии наблюдалось снижение активности

АсАТ (0,49±0,02 ммоль/г/л) и АлАТ (0,35±0,01 ммоль/г/л). Подобные

изменения наблюдались и в динамике параметров эндотоксемии – СРБ

(111,7±0,2 мг/л) и ИЛ – 6 (4,75±0,09 пг/ мл). По предложенной методике

эффективно были пролечены 6 больных с ОДХ.
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После выполнения различных по характеру и объему оперативных

вмешательств наблюдали послеоперационные осложнения.

В раннем послеоперационном периоде после выполнения

традиционной холецистэктомии (n=76) осложнения развились у 14 (%)

пациентов. Нагноение лапаротомной раны имелось у 5 больных,

послеоперационное желчеистечение - 3, кровотечения – у 2, эвентерация - у 2

и острый инфаркт миокарда - у 2 пациентов. В послеоперационном периоде

летальный исход отмечен у 5 (%) пациентов. Причиной летальных исходов

являлись полиорганная недостаточность (n=2), интоксикация (n=1) и острый

инфаркт миокарда (n=2). В остальных 7 наблюдениях комплексное

консервативное лечение оказалось эффективным.

Операции из минилапаротомного доступа фактически не отличались по

характеру осложнений от операций из лапаротомного доступа. Так,

послеоперационные осложнения имело место в 8 наблюдениях. При этом

послеоперационные внутрибрюшные кровотечения (n=2) и желчеистечения

наблюдали у 4 больных, во всех случаях консервативный метод лечения

были эффективными. Еще в 4 случаях оперативные вмешательства из

минилапаротомного доступа сопровождались осложнениями в виде острого

инфаркта миокарда (n=2) и пневмонии (n=2). Летальные исходы были в 2

наблюдениях, во всех случаях причиной летальных исходов являлся острый

инфаркт миокарда.

После выполнения ЛХЭ в 4 наблюдениях отмечали

послеоперационные кровотечения (n=2) и желчеистечения (n=2)

потребовавшие выполнение лапаротомии. В 2 наблюдениях ЛХЭ

осложнилась острым инфарктом миокарда (n=1) и пневмонией (n=1), с 2

летальными исходами, тогда как после выполнения микрохолецистостомии

под УЗ – контролем осложнения возникли в 2 наблюдениях с 1 летальным

исходом.
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Следует отметить, что в 8 наблюдениях имели место осложнения

общего характера, обусловленные сопутствующими заболеваниями у

больных пожилого и старческого возраста.

Рассматривая результаты различных оперативных вмешательств при

ОДХ, пришли к заключению, что холецистэктомия из минилапаротомного

доступа, несмотря на длительность оперативного вмешательства в

ближайшем послеоперационном периоде обладает преимуществами перед

другими методами холецистэктомии.

Важное значение для определения эффективности различных способов

холецистэктомии имеет изучение сроков нетрудоспособности. Работающих

пациентов из 280 было 186 (66,4%). Проведен опрос пациентов по телефону.

Продолжительность временной нетрудоспособности была различной. Таким

образом, выполнение холецистэктомии при ОДХ возможно и оправдано.
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ВЫВОДЫ

1. В основе возникновения деструктивного холецистита наряду с

нарушением кровообращения в стенке желчного пузыря, внутрипузырной

гипертензией, ведущее место отводится билиарной недостаточности,

способствующей транслокации бактерий в желчный пузырь.

2. Показатели комплексного УЗИ и маркеров эндотоксемии являются

объективными критериями, отражающими степень морфологических

изменений в желчном пузыре и гепатодуоденальной связке.

3. Хирургическая тактика при остром деструктивном холецистите

дифференцированная, и выбор варианта миниинвазивного вмешательства

определяется характером и степенью выраженности локальных изменений,

наличием местных и общих осложнений, а также тяжестью сопутствующией

патологии.

4. При остром деструктивном холецистите при наличии

патоморфологических изменений в гепатодуоденальной связке и давности

заболевания не более 72 часов оптимальным методом лечения является

холецистэктомия из минилапаратомного доступа.

5. Чрескожная чреспеченочная микрохолецистостомия под ультразвуковым

контролем является эффективным и безопасным способом декомпрессии

желчного пузыря и лечения деструктивного холецистита в качестве первого

этапа у пациентов с ASA III – IV степеней.

6. Традиционная открытая холецистэктомия сохраняет свою

восвостребованность и является абсолютным показанием при остром

деструктивном холецистите, осложненном распространенным перитонитом,

с необходимостью ревизии органов брюшной полости.

7. Наилучшие результаты лечения острого деструктивного холецистита

получены у больных, оперированных из минилапаротомного доступа, при

этом отмечено меньшее количество послеоперационных осложнений и

летальных исходов, по сравнению с другими радикальными

миниинвазивными методами.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая важную роль транслокации бактерий в развитии острого

деструктивного холецистита и осложнений, рекомендуется использование

периоперационной эмпирической антибиотикопрофилактики.

2. Комплексное ультразвуковое исследование и показатели маркеров

эндотоксемии обладают высокой информативностью в диагностике

морфологических форм острого деструктивного холецистита и могут быть

рекомендованы как основные методы в решении тактических вопросов.

3. Больным острым деструктивным холециститом с операционно-

анестезиологическим риском по ASA III–IV степеней целесообразно

проведение комплексной интенсивной терапии в пред- и послеоперационных

периодах с обязательным проведением коллегиальными консилиумами

совместно с другими специалистами по ведению этих больных.

4. Оптимальным сроком для выполнения миниинвазивной холцистэктомии

при остром деструктивном холецистите является период от 24 до 48 часов от

начала заболевания.

5. При остром гангренозном холецистите, а также перивезикальной

инфильтрации основным методом лечения является холецистэктомия из

минилапаротомного либо лапаротомного доступов.
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