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официального оппонента доктора медицинских наук, Сафарзода Абдулло
Мумина на диссертационную работу Саидова Раджабали Хакрузоевича на
тему «Диагностика и тактика лечения острого деструктивного холецистита»,
представленную к защите в диссертационный совет 73.2.009.01 ГОУ
«Таджикского государственного медицинского университета имени Абуали
ибни Сино» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.9. Хирургия.

Актуальность темы. Острый холецистит остается актуальной проблемой

современной неотложной хирургии. Заболеваемость острым холециститом по-

прежнему остается на высоком уровне - 20-25% пациентов хирургических

отделений (Амонов Ш.Ш. и соавт. 2020). Количество деструктивных форм

заболевания у пациентов старшей возрастной категории нередко превышает

40% (Ермолов А.С., 2005). Уровень послеоперационной летальности у данной

категории больных остается высоким и достигает при операциях на высоте

приступа 20% (Дибиров М.Д., и соат., 2015), а при наличии у пациентов

тяжелой сопутствующей патологии послеоперационная летальность

превышает 40-50% (Майстренко Н.А. и соавт 2019). Однако в случае

выполнения оперативного вмешательства в отсроченном или плановом

порядке после дообследования больных и коррекции сопутствующих

заболеваний уровень послеоперационной летальности может быть

знадйтельно снижен - не превышает 0,5-1% (Абдуллозода Дж.А. и соавт.

2020) .

С целью снижения уровня послеоперационной летальности при

диагностировании у пациента пожилого или старческого возраста с

сопутствующими заболеваниями острого деструктивного холецистита

целесообразно проведение двухэтапного лечения с применением различных

видов декомпрессии желчного пузыря (лапароскопическая холецистостомия,

через минидоступ, под УЗ-контролем) и вторым этапом - отсроченной

холецистэктомии (Бебуришвили А.Г., и соавт.,2018; Натрошвили И.Г., 2017;

Гешельмин С.А., и соавт 2018).
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Следуют отметит, что в связи с внедрением в клиническую практику в

конце XX века, и в начале XXI века малоинвазивных методик хирургического

лечения острого холецистита, перед хирургом появился дилемма: какому из

существующих методик операции отдать предпочтение.

Исходя из вышеизложенного диссертационная работа посвящен одной из

актуальных проблем современной абдоминальной хирургии - улучшению

результатов диагностики и хирургического лечения острого деструктивного

холецистита путем дифференцированного, рационального индивидуального

подхода при выборе методики хирургического лечения.

Научная новизна исследования. Автором на большом клиническом

материале доказана взаимосвязь между степенью выраженности

деструктивных изменений в желчном пузыре и снижением уровня содержания

желчных кислот в желчи. Установлено, что в основе возникновения

деструктивного холецистита наряду с нарушением кровообращения в стенке

желчного пузыря, внутрипузырной гипертензией, ведущее место отводится

билиарной недостаточности, способствующей транслокации бактерий в желчный

пузырь. Выявлены общие и местные предикторы показаний к выполнению

холецистэктомии из минилапаротомного доступа. Автором продолжена

дифференцированная хирургическая тактика, при котором выбор метода

вмешательства определяется характером и степенью выраженности локальных
Jr

изменений, наличием местных и общих осложнений, а также тяжестью

сопутствующей патологии. Автором доказана и предложена, что чрескожная

чреспеченочная микрохолецистостомия под ультразвуковым контролем является

эффективным и безопасным способом декомпрессии желчного пузыря и лечения

деструктивного холецистита в качестве первого этапа у пациентов с ASA III - IV

степеней. Диссертантом разработано способ чресдренажной локальной

лазеротерапии ложа желчного пузыря после холецистэктомии, который

позволяет существенным образом уменьшить частоту послеоперационных

гнойно-септических осложнений.
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Значимость для науки и практической деятельности полученных

соискателем результатов.

Для клинической практики определены критерии показаний к

выполнению холецистэктомии из минилапаротомного доступа в группе

больных, которым выполнение лапароскопического вмешательства

противопоказано и сопряжено с высоким риском осложнений. Учитывая роль

транслокации бактерий в развитии острого деструктивного холецистита и

осложнений, автором рекомендуется использование переоперационной

эмпирической антибиотикопрофилактики.

Результаты исследования и разработки, нашли применение в

практической деятельности ряда клиник, и нескольких лечебных учреждений

города Душанбе, что позволило улучшить результаты хирургического лечения

больных с острым деструктивным холециститом.

Степень обоснованности и достоверности основных научных

положений, выводов и практических рекомендации, сформированных в

диссертации бесспорно, соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Работа характеризуется правильно выбранным

направлением поиска, на основе которого представлены сопоставления

собственных клинических исследованный, критический анализ специальной

литературы, что позволило автору определить круг актуальных нерешённых

задач в диагностике, выборе способа и тактики лечения больных с

распространённым перитонитом. Для достижения цели исследования и

поставленных задач выбраны адекватные способы их решения на основе

комплексного подхода с использованием современных высокоинформативных

методов исследования и технологий.

Достаточный объём клинического материала (280 обследованных

больных) и полученные результаты проведенных современных методов

исследования с использованием новых технологий, свидетельствует о высоком

уровне выполненной работы, а статистическая обработка цифрового

материала подтверждает достоверность полученных результатов.
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Основные положения и выводы диссертации доложены на региональных

и международных научно-практических конференциях. По материалам

исследования опубликовано 9 научных работ, в том числе 4 в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, где в полной мере отражены материалы

диссертации, новые научные положения и практические рекомендации.

Выводы диссертации обоснованы и адекватно отражают содержание

работы, подчеркивая новизну и значимость полученных результатов. В целом,

работа имеет фундаментальное научное значение, выполнена на современном

уровне, представляет ценность с практической точки зрения.

Структура и содержание диссертации. Для построения диссертации

автор избрал классическую схему, которая состоит из введения, обзора

литературы, характеристики материалов и методов исследования, результатов

собственных исследований и заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка использованной литературы, включающего 200

публикации. Материалы диссертации иллюстрированы 25 таблицами и 37

рисунками. Диссертация изложена на 145 страницах компьютерного текста.

Введение диссертации содержит обоснование актуальности темы

исследования. Диссертант четко формулирует цели и задачи работы,

определяет ее научную новизну и практическую значимость и предлагает

положения, выносимые на защиту.

1-я глава представляет собой литературный обзор, где автор освещает

современные методы хирургического лечения больных с острым

деструктивным холециститом. В главе подвергнуты предметному анализу

отмеченные в задачах спорные вопросы частоты и этиопатогенезу развития

острого деструктивного холецистита, а также определения показаний и

противопоказаний к выполнению различных методов традиционной и

миниинвазивной холецистэктомии у этой категории пациентов. Также автором

анализированы вопросы двухэтапной тактики лечения острого деструктивного

холецистита у лиц сопутствующими соматическими заболеваниями и больных
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пожилого и старческого возраста. В главе автором достаточно и в полном

объеме рассмотрена изучаемая проблема.

Во П-й главе подробно представлены данные о количестве клинических

наблюдений, дана их характеристика и методики обследования и оперативных

вмешательств. Исследование включало 280 больных с различными

клиническими формами острого деструктивного холецистита.

Из общего число обследованных 135 больных страдали с различными

сопутствующими соматическими заболеваниями жизненно важных органов.

Также согласно шкале APACHE II, 143 (51%) пациента с ОДХ имели тяжесть

общего состояния по сумме баллов от 11 до 20 баллов, а более 20 баллов

наблюдалось у 64 (23%) больных, что расценивалось как крайне тяжелое,

имеющие важное значение выборе тактики и методов хирургического лечения

больных данной категории.

При сравнении полученных результатов автору удалось сохранить

объективность и беспристрастность. Полученные таким образом результаты

заслуживают самого пристального внимания специалистов. Сравниваемый

научный материал репрезентативный, соответствует принципам

рандомизации. Использованные методы исследования высокоинформативны,

современны, и адекватны поставленным задачам. Достоверность полученных

данных не вызывает сомнений. Автором использованы современные

статистические методы оценки результатов.

Ш-я глава посвящена результатам комплексной диагностики больных

острым деструктивным холециститом. В работе особо подчеркнуто значение и

место лучевых инструментальных методов исследования. При проведении

ультразвукового исследования автором в важное значение придавало раннему

выявлению морфологических изменений в желчном пузыре,

гепатодуоденальной связке, а также соседних анатомических образованиях.

Также приведены результатов УЗ исследования включая в режиме цветного

допплеровского картирования кровотока в сосудах желчного пузыря. При этом

диссертантом установлено корреляционный связь между тяжестью
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морфологических изменений в желчном пузыре с нарушением

микроциркуляции, наиболее тяжелый изменения были выявлении среди

больных пожилого и старческого возраста и в выраженных деструкциях

стенок желчного пузыря. Выявленные нарушение стало одним из критерия

показания или противопоказания выполнения традиционных и

миниинвазивных вмешательств, что имеет большое научно-практическое

значение и может быть использовано в ежедневной практике. Совокупный

анализ примененных диагностических методов, позволили автору внести

ясность в существующие критерии показаний, этапности, а также выбора

способа холецистэктомии у пациентов различными формами и категориями

одх.
IV-ая глава диссертационной работы посвящена патогенезу развития ОДХ.

Диссертантом у 45 больных с различными формами ОДХ были изучены

нарушению антимикробной способности желчи за счёт изменения показателя

уровня желчных кислот. Автором доказано, что снижение уровня

концентрации желчных кислот в желчи является одной из причин

транслокации бактерий в проксимальные желчные протоки и желчный пузырь

и развития морфологических изменений в стенке желчного пузыря имеющий

прямое корреляционный в развитии деструктивного холецистита. В результате

развитие ОДХ сопровождается выраженной эндотоксемией, бактериохолией и
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повышением уровня первоначальных цитокинов, продуктов ПОЛ и развития

неспецифического реактивного гепатита.

На основании полученных результатов диссертантом разработан и

предложен патогенетическая концепция ОДХ и неспецифического

реактивного гепатита. Столь стремительное развитие деструктивных

процессов в желчном пузыре и печени требуют неотложного устранения

источника неблагополучия и улучшения функционального состояния печени.

V-ая глава посвящена хирургическому лечению острого деструктивного

холецистита. При этом диссертант является сторонником

дифференцированного индивидуального подхода при выборе методов и
6

способов хирургического лечения больных с ОДХ. В связи с чем автором

разработано и предложено объективные критерии выбора того или иного

метода хирургического вмешательства. Диссертантом применен четыре вида

оперативных вмешательств. При тяжелом состоянии пациента и наличии

околопузырного абсцесса и/или инфильтрата в области шейки

подтвержденный УЗ-исследованием диссертант является сторонником

выполнение традиционной холецистэктомии, по данное методике оперирован

76 (27,1%) пациентов.

У больных с отсутствием вне пузырных осложнений автором у 61

(21,8%) больных выполнена ЛХЭ.

В 92 (32,9%) больным выполнена холецистэктомия из

минилапаротомного доступа, из них 21 пациентам выполнена реконструкция

ВЖП по поводу холедохолитиаза и стеноза большого дуоденального сосочка.

Больным с тяжелыми сопутствующими соматическими заболеваниями

жизненно важных органов выполнена микрохолецистостомия под УЗ

контролем, по данное методике оперировано 51 (18,2%) больных.

С целью профилактики послеоперационной печеночной

недостаточности и развитии гнойно-воспалительных процессов диссертантом

разработано и предложено способ лазеротерапии ложа желчного пузыря через

установленной дренажной трубки.
,

Также в данном главе автором всесторонно анализированы ближайшие

непосредственные результаты различных методов хирургического лечения

больных с ОДХ. Так в послеоперационном периоде после традиционной

открытой холецистэктомии различные послеоперационные осложнения

отмечено у 14 (18,4%) с 5 (6,6%) летальными исходами, после

холецистэктомия из минилапаротомного доступа осложнение отмечено у 8

(8,7%), летальных случаев у 2 (2,2%), после ЛХЭ у 6 (9,8%) больных отмечено

различный осложнений, и в 2 (3,3%) случаях отмечено летальный исход.

После операции микрохолецистостомы под УЗ контролем осложнение

отмечено у 2 (3,9%) больных и 1 (1,9%) летальный исход.
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Рассматривая результаты различных оперативных вмешательств при

ОДХ, автором пришли к заключению, что холецистэктомия из

минилапаротомного доступа, несмотря на длительность оперативного

вмешательства в ближайшем послеоперационном периоде имеет

преимущества перед другими методами холецистэктомии.

В заключение диссертации подведены итоги проведенным

исследованиям, проведен квалифицированный анализ концептуальных

положений диссертации. Автором проведен анализ полученных результатов в

дискуссионном стиле и основных научных положений диссертации.

Подобные результаты и проведенный научный анализ свидетельствуют о

достижение автором поставленной цели и решение задач диссертационного

исследования.

Автореферат и 9 научных работ, 4 из которых опубликованы в журналах,

рецензируемых ВАК РФ, полностью отражают основное содержание

диссертации.

Выводы диссертации четко сформулированы, объективны, вытекают из

содержания работы, соответствуют поставленным задачам, практические

рекомендации подтверждают высокую практическую ценность настоящей

научной работы.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. К числу
16Г

недостатков работы следует отнести некоторые стилистические ошибки и

единичные опечатки. Работа заслуживает положительной оценки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Саидова Раджабали Хакрузоевича «Диагностика и тактика

лечения острого деструктивного холецистита», представленная на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.

Хирургия, выполненная под руководством академика Академии медицинских

наук Республики Таджикистан, доктора медицинских наук, профессора К.М.

Курбонова, является самостоятельной, законченной, научной

квалификационной работой, в которой решена актуальная задача выбора
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холецистэктомии у больных с острым деструктивным холециститом, что

имеет важное теоретическое и практическое значение в гепатобилиарной

хирургии.

По своей актуальности, научной новизне, степени обоснованности

научных положений, теоретической и практической значимости, по

отражению основных положений в печати, диссертация Р.Х. Саидова

соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения

учёных степеней...», утвержденного постановлением Правительства РФ №842

от 24.09.2013г., предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.9. Хирургия.

Официальный оппонент:
Руковрдат^ть отделения хирургии

^медицинский центр №1
ва» Управления
г. Душанбе

___ неких наук

Подпись д.м.н., А.М. Сафарзода

Э&йЙ »яю»:
Йтдел кадров,

РУДГёрожкЬй медицинский центр №1
Седова» Управления
ения г. Душанбе

Сафарзода Абдулло
Мумин

Суфизода Ш.

Адрес: Республика Таджикистан, 734025, г. Душанбе, ул. Абая, д.З, тел:
(+992)985-21-04-00, E-mail: abdullo-1969@mail.ru
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